[image: image1.png]

        СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СИТЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                           РЕШЕНИЕ
от    11 марта    2015 года                                                             №   3
Отчёт   о   результатах

деятельности   Главы

муниципального образования

Ситьковское   сельское

поселение   за   2014год

Заслушав   отчёт  Главы муниципального образования Ситьковское сельское поселение Шелаевой А.В., Совет депутатов Ситьковского сельского поселения отмечает, что в 2014году Совет депутатов Ситьковского сельского поселения и  Администрация Ситьковского сельского поселения осуществляли свою работу согласно планам и своим полномочиям.

   Не все они подкреплены  денежными средствами, однако Администрация старалась решить все возникающие проблемы.
Большая работа проводилась по исполнению бюджета, собственных доходов в том числе.     Собственные доходы выполнены на 102,7%, в  целом   бюджет  по доходам исполнен на 89,2%.
Договор с РЭС  по обслуживанию уличного освещения   заключался на  семь месяцев ввиду отсутствия   средств в местном  бюджете.
Проводилась   расчистка  дорог от снега в зимний период.
Проведена немалая работа по улучшению водоснабжения населения сельского поселения.  Проводился ремонт и чистка  шахтных колодцев. Устранялись порывы     в водопроводной сети.  В д. Ситьково проведена реконструкция  сетей водопровода с заменой водонапорной башни. На выполнение этой работы выделено средств из  областного и местного бюджетов 3061,5 тыс. рублей. Собственное  финансирование составило 5%.

Изготовлен проект Генерального плана и правил землепользования и застройки сельского поселения. На  данный вопрос  выделено средств из  областного  и местного бюджетов  290тыс. рублей.
В весенний период Администрация  сельского поселения выполняет мероприятия по благоустройству, санитарной очистке населенных пунктов, мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории населённых пунктов.
Администрация постоянно участвует в ярмарках, проводимых в районном центре и в г. Смоленск. Также Администрация является организатором и непосредственным участником культурных массовых мероприятий на  территории сельского поселения.
Совет депутатов Ситьковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить   отчёт  о результатах деятельности Главы муниципального образования Ситьковское сельское поселение  за 2014 год.

Глава муниципального образования

Ситьковское сельское поселение:
       А.В.Шелаева

Уважаемые депутаты!

Согласно   п. 17, части 5, ст. 26 Устава муниципального образования Ситьковское сельское поселение   Глава муниципального образования ежегодно представляет   Совету  депутатов  отчёт о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Ситьковского сельского поселения.

Согласно Уставу Глава муниципального образования решает вопросы как глава Администрации и как председатель Совета депутатов.

У Администрации и Совета большой перечень вопросов местного значения. За 2014 год практически ничего не изменилось, вопросов местного значения не поменьшило. Вопросы повторяются и там и там, но есть, как вы знаете, вопросы, которые относятся только к компетенции Совета.

К таким вопросам, прежде всего, относятся:

-принятие Устава муниципального образования и внесение изменений в него;
-утверждение местного  бюджета и  отчёта о его исполнении;

-установление, изменение и отмена местных налогов в соответствии с   законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-принятие планов и программ развития сельского поселения, утверждение отчётов об их исполнении;

-утверждение  порядка управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности   и т.д.

Очень многие вопросы согласно Уставу вправе  и обязана решать Администрация сельского поселения.

План работы Совета депутатов был утвержден решением Совета депутатов  от 12.92.2015 № 2, план работы Администрации  утверждён постановлением Администрации Ситьковского сельского поселения от 13.01.2014 № 1

Согласно Уставу (ст.21, часть 8) заседания Совета должны проводиться не реже 1 раза в квартал. Вопросы Совет  вправе решать, если на заседании присутствуют не менее 50% от числа избранных депутатов.

Порядок  соблюдается. Вся работа Совета и Администрации проводится согласно плану, но как всегда ежедневно возникает масса проблем, которые мы вынуждены решать. Среди них постоянно есть неотложные, которые требуют срочного вмешательства. Таким образом,  в план работы  приходится вносить коррективы.  За 2014 год  проведено 14 заседаний Совета, на которых рассмотрено 48 вопросов:

-отчет о результатах работы Главы муниципального образования Ситьковское сельское поселение за 2013 год;

-о плане работы Совета депутатов  Ситьковского сельского поселения на 2014год;

-об уполномоченном органе муниципального образования Ситьковское сельское поселение по назначению, расчету и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы;

-о порядке выплате пенсии за выслугу лет, выплачиваемую лицам,  замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления  Ситьковского сельского поселения;
-об утверждения положения  о порядке присвоения наименования улицам, площадям и иным территориям проживания граждан муниципального образования Ситьковское сельское поселение, а  также об установлении нумерации домов, расположенных на территории муниципального образования Ситьковское сельское поселение;

-об утверждении проекта решения  «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ситьковское сельское поселение;
-о назначении публичных слушаний и о порядке учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ситьковское сельское поселение»;

-о порядке определения размера платы за оказание услуг, которые  являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального образования Ситьковское сельское поселение государственных и муниципальных услуг;
-о внесении изменений в решение Совета депутатов Ситьковского сельского поселения от18.11.2013 № 18 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории  муниципального образования Ситьковское сельское поселение от 14.11.2006 №30»;
-о состоянии уличного освещения в населенных пунктах сельского поселения;

-о мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов на территории муниципального образования Ситьковское сельское поселение;

-о бюджете  муниципального образования Ситьковское сельское поселение на 2015 год.

В течение года девять раз вносились изменения в бюджет. При этом проекты решений о внесении изменений в бюджет  направлялись Администрацией сельского поселения в контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Велижский район»  для заключения, после чего  все заключения обсуждены на заседаниях Совета депутатов Ситьковского сельского поселения и утверждены.

Внесены изменения в Устав муниципального образования Ситьковское сельское поселение (решение от 30.04.2014 № 15).

Ежеквартально заслушивалось исполнение бюджета муниципального образования Ситьковское сельское поселение.

30.04.2014 решением № 18 утверждено печатное средство массовой информации Ситьковского сельского поселения.

23.05.2014 решением № 20 создан муниципальный дорожный фонд и утверждено Положение о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда Ситьковского сельского поселения.

17.06.2014 решением №23 утвержден порядок организации  сбора и вывоза бытовых отходов на территории муниципального образования Ситьковское сельское поселение.

В день заседания Совета депутатов постоянные комиссии предварительно рассматривают вопросы, выносимые на заседание.

Много вопросов местного значения приходится ежедневно решать Главе муниципального образования и Администрации сельского поселения.
Вопросы разнообразные, касающиеся разных сторон нашей жизни:

Постоянно принимаются  необходимые нормативные правовые акты по различным направлениям

В 2014 году принято  41 постановление Администрации и 59 распоряжений Администрации. Распоряжения касаются внутренней работы Администрации.

Постановлениями Администрации утверждены:

- план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ситьковское сельское поселение в 2014 году;

-  мероприятия муниципального образования  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей  на водных объектах на 2014 год;
-мероприятия по благоустройству и санитарной очистке  на территории муниципального образования Ситьковское сельское поселение:
-муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Ситьковское сельское поселение на 2014-2015 годы»;

-муниципальная целевая программа «Разработка проектов Генерального плана и правил землепользования и застройки муниципального образования Ситьковское сельского поселение»;
-программа «Развитие системы инфраструктуры в Ситьковском сельском поселении на 2014-2016 годы»

-порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных актов органами местного самоуправления Ситьковского сельского поселения»

-порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций);

-положение о муниципальном контроле над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования Ситьковское сельское поселение, состава комиссии и Положения о комиссии по осуществлению муниципального контроля;
-положение о сообщении лицом, замещающим  муниципальную должность муниципального образования Ситьковское сельское поселение о получении подарка в связи с его должностным положением или исполнением им служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации;

-положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Ситьковское сельское поселение;
- административный регламент предоставления муниципальной  функции «Муниципальный контроль над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования Ситьковское сельское поселение»»

-административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение договоров передачи в собственность граждан жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, занимаемых ими на условиях социального найма»;
-административный регламент по исполнению муниципальной функции «Предоставление жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, гражданину на основании договора социального найма».

Перед Администрацией стоят  такие важные вопросы как:

- водообеспечение населения, состояние дорог,  уличное освещение, санитарное состояние в населённых пунктах, благоустройство территории населенных пунктов, памятных мест и захоронений.

В течение зимних месяцев 2014 года Администрации  не пришлось организовывать расчистку дорог от снега за исключением в д. Логово. Там  в этом вопросе Администрации помогло вновь образованное хозяйство ООО «Агро -Велиж».

Уличное освещение в сельском поселении организовано, договор    был заключен второй год подряд на 7 месяцев ввиду нехватки средств в бюджете. Но по обслуживанию фонарей уличного освещения у меня много претензий к обслуживающей организации (РЭС). Несвоевременное подключение,  выезд на ремонт фонарей. Всё это порождает  массу  обращений в Администрацию, к депутатам и недовольств нашего населения. До сих пор не  выполнены заявки прошлого года. (д.Узвоз, д. Кожеки, д. Маклок, д. Корени, д. Ехны, д. Ситьково).

Как уже  раньше я сказала, в поселении разработан проект  Генерального  плана  и правил землепользования и застройки. Сейчас он находится на рассмотрении, 17 марта пройдут публичные слушания,  и Генплан будет утверждён. Это важный очень для  поселения документ. На его изготовление израсходовано   290 тыс. рублей, также 5% составило собственное финансирование. Без него нельзя заниматься земельными вопросами.

Весной мы проводим мероприятия по  санитарной очистке  населённых пунктов, воинских и гражданских захоронений. Можно сказать, что все вы - депутаты  принимаете в этом непосредственное участие,  работники клубов, Администрации, библиотеки. Население    также принимает участие, но  по-разному. Думаю, что у депутатов есть в этом резерв.  Активнее привлекать  к этой работе  жителей деревень.

Проводилась работа по пожарной безопасности. Работники Администрации проводят беседы с  жителями, раздают  памятки. Контролируют пал сухой травы. В зимний период оборудованы  незамерзающие  проруби, их состояние и подъезд на контроле в Администрации.

По-прежнему  обслуживание  водопроводов, башен остаётся  за Администрацией. Возможно,  дела несколько будут  лучше.

В рамках областной государственной программы модернизации объектов ЖКХ в д. Ситьково проведена реконструкция сетей водопровода с заменой водонапорной башни. Стоимость  данного проекта составила 3061,5 тыс. руб. 5% составило собственное финансирование – 153 тыс. руб.

Глава муниципального образования   ведёт приём граждан по личным вопросам.

Согласно  требованиям законодательства   Администрация  с особым вниманием относится к заявлениям, обращениям, жалобам граждан. Ни одно обращение не осталось не рассмотренным, почти все решены положительно.

Администрация сельского поселения принимала участие в  районных и в областной ярмарках.  Организатором этого  является Администрация, и активно помогают работники Ситьковского клуба и библиотеки, реже Логовского клуба.

Работники Администрации сельского поселения также являются    непосредственными участниками   массовых культурным мероприятий, проводимых на нашей территории. Мы всегда находим возможность помочь  денежными средствами, в этом нам помогаете вы – депутаты.

Администрация сельского поселения    выполняет  бюджет сельского поселения  на 100%. Особенно важно то, что собственные доходы ежегодно  перевыполняются. В 2014 годы они выполнены на 102,7%. Доля собственных  доходов в общей сумме доходов поселения составила  в прошлом году 11,21%.  Большая работа проводится работниками Администрации по  сбору   земельного налога, налога на имущество. По  поселению нет недоимок.

В 2014 году  Администрацией  был подготовлен иск   в суд о признании за  сельским поселением права собственности на невостребованные земельные доли. В иске нам было отказано. Сейчас подготовлен новый иск. Но с 1 марта  земельное законодательство претерпело много изменений.  Пока  этот вопрос  усиленно изучается.

По-прежнему  мы испытываем большие трудности с юридической консультацией.  Поступают протесту прокуратуры на наши нормативные правовые акты, принятые ранее. Внести вовремя в них изменения сами мы не в состоянии.

При разработке любого нормативного правового акта  не обойтись без юриста. Мы вынуждены  обращаться  в  Смоленский  Департамент по внутренней политике,  в Совет муниципальных образований.  В настоящее время в Устав муниципального образования  необходимо вносить много изменений. Я вынуждена обратиться в Совет муниципальных образований с просьбой подготовить проект о внесении изменений в Устав муниципального образования Ситьковское сельское поселение.

Наступил новый год.  Проблем не стало меньше.   Администрация сельского поселения, Совет депутатов должны решать вопросы местного значения, возложенные  федеральными, областными   законами, Уставом муниципального образования.

 Депутатам  надо активнее привлекать население к выполнению социально значимых вопросов.